Quo domin⁹ hu-
militati lignū sublime z exal-
tati lignum humile. Ezech.
xvij. Hic ponit̄ duplex differētia ligni. s.
lignū sublime: s̄z humiliatū. lignū humi-
le: s̄z exaltatū. Lignū sublime s̄z humi-
liatū ē x̄ps: q̄ vsq̄ ad nos ꝓ scalā h̄item
tres gradus se humiliat̄. s. vsq̄ ad car-
nē: vsq̄ ad mortē z vsq̄ ad crucē. Phil.
ij. Semetip̄z exinanuit formā suā accipi-
ens: quo ad ꝓmū. fact⁹ obediēs vsq̄ ad
mortē: quo ad scōm. mortē aut̄ crucis: q̄
ad tertuz. Magna fuit hūilitas q̄ lux-
purissima humiliat̄ se vsq̄ ad lutum.
Mator q̄n vita se hūiliauit vsq̄ ad mor-
tis supplicū. Maxia vero q̄n dñs ange-
loꝝ hūiliauit se vsq̄ ad patibuluz larro-
nū. Per hāc scalā hūilitatis z nos descē-
dere debem⁹ vt ascēdē mereamur. s. vsq̄

ad carnis et infirmitatis nostre consideratione. Michae. vi. Humiliatio tua in medio tui. usque ad mortem. i. usque ad ultimum mortificationem. Loll. iij. Adornate membra vestra que sunt super terram. usque ad crucem. i. penitentiam susceptionem. Mat. xvi. Signus vultus ventre post me abne. etc. Lignum humile sed exaltatum est lignum sancte crucis quod prius erat humile: quia erat supplicium latronum: sed factum est valde sublime: quia factum est gloria imperatorum. Aug. Crux que prius erat supplicium latronum: transit ad frons imperatorum. Si tales honorem deus contulit penitentibus suis: quoniam ergo honorem confert sanctis suis. Et fuit autem istud lignum sublime factum et exaltatum in celo in mundo in inferno: ut sit verum quod dicit Phil. iij. In nomine iesu omne genua flexit: celestium: terrestrium et infernorum. Est igitur exaltatum in celo. quia ipsum celum referat. Janua enim celestis triplici clausura fuit firmata et clausa: ut habet Gen. iij. s. angelica custodia: flamma appositae et rubea bis acuta. Crux autem virtute sanguinis custodia angelicam remouit: quia clavis est. Ysa. xxiij. Dabo clauem dauid super os meum eius. Dico. Sanguis christi clavis est paradisi. Itaque flamma extinxit: quia aqua celestis in huius significacione de latere christi exiit sanguis et aqua. De his duobus Dico. ait. Flamma illa rubea. et foribus preiudens cherubin christi extincta et reserata sunt sanguine. Rubea bis acuta prius abstulit: quia peccatum est. Illa namque rubea erat diuina iustitia: que requirebat satisfactionem et dignam que pro christi sanguinem est facta. i. Petri. i. Non corruptibilibus auro vel argento redempti estis: sed pretioso sanguine etc. Secundo exaltatum est in mundo: quia ibi mira opera fecit. s. sapientie: potentie et misericordie. Et secundo ter in anno celebramus festum sancte crucis. s. in pasceue: in inuentione et in exaltatione. Nam in pasceue fecit opus mirae sapientie: quia dyabolum sapienter decepit. Aug. Tetendit christus mancipula cruce sua. posuit escam carnis sua. dyabolus autem voluit cape escam carnis. et captus est ab hamo deitatis. Job. xl. An extrahere poteris leuiathan hamo. In inuentione fecit opus mirae potentie: quia maxentium tyrannum deuicit: et constantinum in sperium iuste restituit. multos mortuos suscitauit. et infirmos curauit.

ist. Ista omnia sunt opera diuine potentie et diuine iustitie: maxime tyrannum deuicere et humiles exaltare. Sap. iij. Benedictum lignum pro quod sit iustitia. Et Luc. i. Fecit potentiam in brachio suo. Sed in exaltatione fecit opus mirae misericordie: quia deus tunc multis lachrymis christianorum eraculum portauit: tyrannum deuicit et gentes ad fidem peruertit. Sap. xiiij. Exiguo ligno credunt homines aias suas. Tunc eius eraculum et cetera ligna crucis aias suas crediderunt: quia sibi dote promedauerunt et victoriam obtinuerunt. Tertio fuit exaltatum in inferno: quia dyabolus deuicit et superauit. dyabolus namque tunc erat robustus: munitus et securus. Luc. xi. Cum fortis: ecce quod robustus: armatus custodit atrium: ecce quod munitus. in pace sunt omnia que possidet: ecce quod securus. Et christus pro lignum crucis robustum percussit: quia est baculus dei. Isa. xxx. A voce domini pauebit assir. i. dyabolus virga percussus. Ista eius est virga moysi que serpentes deuorauit: quia virtus crucis demones prostrauit. Chrys. Ubique demones signum crucis viderint: territi fugiunt timentes baculum quo plagam acceperunt. Et secundo munitum vulnerauit: quia est gladius et ensis dei. quod autem sit gladius dicit Digenes. Tanta est virtus crucis: ut si in mente fideliter habeat: nulla libido: nulla peccati macula poterit prevalere: sed continuo ad memoriam eius totius peccati et mortis fugit exercitus. nullus demonum prope stare poterit: videntes gladium in quo detectus est. Chrys. Dyabolus timet crucem quasi enses in quo letale vulneris accepit. Tertio securus terruit et expoliavit: quia est vexillum dei. Solent namque aduersarij ad visionem vexilli regis fugere et spolia dimittere. Sic et demones ad vexillum visionem crucis territi fugerunt. et sanctos qui erant in limbo dimiserunt. Isa. xliij. Super montem caliginosum. i. super dyabolum leuate signum crucis et ingredieris portas. s. ciuitatis superne duces. i. sancti patres: se et alios discrete ducetes. Ista triplicem virtutem crucis quam habuit in inferno contra demones agit Isa. li. dicens. Numquid non tu percussisti superbum: ecce quia percussit robustus baculo dei vulnerasti draconem: ecce quia vulnerasti munitum gladio et ense dei. qui percussisti profundum maris vestra pe-

De exaltatōe sancte crucis:

transirēt liberati. i. scilicet p̄es ex limbo edu-
cti. ecce quia ip̄e xp̄s virtute ipsius crucis
spoliavit securum.

¶ Sermo. cxxli. De eodem. sermo. ij.

Ubi autem absit
glorari. nisi in cruce dñi nostri
iesu xp̄i p̄ quē m̄hi mundus
crucifixus ē. et ego mūdo. Nec scribit apo-
stolus ad Ga. vi. tāquā dicat: Quidā glo-
riant̄ in affluētia diuitiarū. ps. In mul-
titudine diuitiarū suarū gloriant̄: quidā
in seculari potētia. Iudith. i. Gloriabat̄
quasi potens in potētia sua: quidā in re-
ligione simulata. Bala. vi. Volunt vs-
circūcidī vt in carne vestra gloriēnt̄: sed
reuera m̄hi absit gloriari nisi in cruce
dñica. ¶ In p̄missis autē verbis: a plus
tria facti. ¶ Primo ostēdit quod in cruce ē
solūmodo gloriandū. cū dicit: M̄hi absit
gloriari nisi in cruce dñi n̄ri iesu xp̄i. In
qua quidē gloriari debemus p̄ suam di-
gnitatem et n̄fam vtilitatē. Eius autē di-
gnitas ostēdit: quia in passione fuit imple-
te solū. ysa. vi. Vidit dñm sedētē sup so-
lium et c. Fuit nāq; illud solū excelsum:
quia xp̄s per crucē celi excelsa conscendit.
Fuit eleuatiū: quia oīa ad se traxit. Fuit ple-
na oīs terra maiestate eius: quia totā eccle-
siā gr̄a sue b̄ndictionis impleuit. In in-
uentione crux factū ē ecclesie triumphale
vexillū. ysa. vi. Leuabit dñs in signum
in natiuitatibus: et congregabit p̄fugos israel
et c. In exultatiōe factū ē ecclesie victoriāle
signū. ysa. xliij. Sup montē caliginosum
i. sup demonē leuate signū et c. In indi-
cō extremo erit in regale sceptrū: p̄ quod
xp̄s bonos reget clemēter. Hester. xv. Ac-
cede et tange sceptrū. malos autē reget i-
flexibilit̄. ps. Reges eos in virga fer-
rea. ¶ Secūdo debemus gloriari in ea p̄
n̄rā utilitatē: quia in ipsa inuenit̄ oīs gl̄ia
n̄ra. s. interior que ē in cōscie puritate.
ij. Cor. i. B̄lia n̄ra hec ē testimoniū p̄scie
nostre: quia p̄scias mūdāt. Heb. ix. Sanguis
xp̄i emūdabit p̄scias n̄ras ab opib; mor-
tuis. Exterior que ē in tribulatōe et infir-
mitate. ij. Cor. xij. Libent̄ enim gloriabor
in infirmitatibus meis: vt in habitet in me
virtus xp̄i. i. crux que ipsas tribulatōes
dulcorat. hoc significatū ē Exo. xv. in li-

gno quod aquas amaras dulcorauit. Su-
perior que cōsistit in sup̄noꝝ reuelatōe.
ij. Cor. xij. Pro huiusmodi. s. reuelatōi-
bus gloriabor: quia arcana reuelat. hoc si-
gnificatū ē Mat. xxvij. in velo tēpl̄i scis-
so. Quia ea que fuerat velata: per xp̄i
passionē sūt repleta et manifestata. Infe-
rior que cōsistit in p̄rimoꝝ p̄fectu et amo-
re. i. Thessal. ij. Vos estis gloria n̄ra et
gaudiū: quia charitatē inflāmant. i. Jo. ij.
In hoc cognouimus charitatē dei: quia
ille p̄ nobis aiām suā posuit. et nos de-
bemus p̄ fr̄ibus n̄ris aiās n̄ras ponere.
¶ Secūdo ostendit in qua cruce sit glo-
riandū. cū dicit: Dñi n̄ri iesu xp̄i. Est nā-
q; crux latronis a sinistris. et crux latro-
nis a dextris. crux petri. et crux xp̄i. Sūt
enim qui crucē afflictōis portāt dānabi-
l̄: sicut desperat̄es. Et isti sunt in cruce
latronis a sinistris. Hiere. xvij. Dupl̄ici
cōtritiōe cōtere eos dñe deus n̄r. Sunt qui
portant patient̄: sicut penitētes. Et isti
sunt in cruce latronis a dextris. Jac. v.
Patient̄es estote vsq; ad aduētū dñi et c.
Sunt qui portāt libent̄ sicut p̄cient̄es.
Et isti sunt in cruce petri. ij. Cor. xij. Li-
bent̄ gloriabor in infirmitatibus meis et c.
Sunt qui portant gaudent̄. sicut factū
p̄fecti. Isti sunt in cruce xp̄i. Act. v. Ibat̄
apostoli gaudent̄ a cōspectu cōcilij et c.
¶ Tertio nāq; ip̄se apostolus pōit cām
ex qua sit gloriandū. cū dicit. Per quē m̄-
hi mundus crucifixus ē et ego mūdo.
Ubi notādum ē quod si simul sint duo viuī
mutuo se vident. Si vero vnus ē viuus
et alius ē mortuus. viuus bene mortuus
videt: sed mortuus videre nō pōt viuus.
Sed cū ambo sunt mortui: neut̄ alterus
videre potest. Homo igit̄ et mūdo sunt
quasi duo insimul cōstituti. Tunc autē
ambo viuūt: quādo homo mūdū diligit
et mūdo hōiem fauoribus et p̄spitanti-
tibus comitat̄. De talibus dicit Joā. xiiij.
Ipsi de mūdo sunt. s. de mūdo loquūt̄
et mūdo eos audit. Aliquādo vō mun-
dus mortuus ē hominī. sed tñ adhuc ho-
mo vsuit mūdo quādo. s. mūdo ho-
minē p̄spicitatibus non p̄sequit̄: tamē
ab hōie per amores retinet̄ Biego. Ecce
iam mūdo in seipso aruit. et adhuc in
cordibus n̄ris floret. Aliquādo econ-

uerso homo mortuus ē mūdo: sed tamē mūdo adhuc vult homini quādo hō s. mūdu mente fugit. et tū mūdo ipsuz occupatiōibus astringit. Bre. Plerunqz ptingit vt homo mūdu mente non teneat: sed tū mūdo hōsem occupatiōibz astringit. Ipse tunc mūdo mortuus: s. et mūdo mortuus nō ē. Quādoqz vero mūdo hōi mortuus ē. et homo mortu⁹ ē mūdo: quādo. s. homo mūdo nō diligit. et ipse mūdo hōsem fauoribz nō extollit. Talis erat apłs cū dixit: Mihi mūdo crucifixus est. et ego mūdo cē. Bre. Cum quis in amore mūdu non retinet. nec rursus ab amore mūdi retinet vicissim sibi vtriqz extincti sunt: quia dum alter alterū non appetit quasi mortuus mortuum non attendit.

Sermo. cclij. De eodē. sermo. liij.

Christus factus ē p nobis obediens vsqz ad mortē: mortē at crucis. Phi lip. n. Quia vt inquit phs opposita: supra se posita magis elucescit: ideo apostolus ponit xpi hūilitatē. Est enīz quēdam gēma prefulgida ipa hūilitas in honore: et honor in hūilitate. In pmissis ergo verbis duo tangunt. s. gen⁹ passionis cū dicit: mortē aut crucis. et triūph⁹ exaltationis. cū subdit: ppter quod deus exaltauit illū cē. Circa primū notādū ē qd cōueniens fuit qd xps mortē crucis sustineret. et hoc quintuplici rōe. Primo vt nullū genus mortis scis timentū eē doceret. Est enim quoddā gen⁹ mortis qd ē valde dolorosum et nō ignominiosum. sicut decapitatio. quoddā econuerso sicut patibuli suspensio. quoddā ē dolorosum et ignominiosum: sicut crucifixio que ē ignominiosa: quia erat supplicium latronū. ē dolorosa: quia fit in locis neruosis in quibus maior dolor sentit. Voluit igit hoc genus mortis sustinere vt doceret nullum genus mortis christi fidelibus eē timentū quātūcūqz fuerit dolorosum: ignominiosum: vel vtroqz mō eē videret. Secundo vt mala adē restitueret. Adam enim ad lignū manū extendens quatuor peccata cōmisit scz pccm auaritie in eo qd imoderata scien-

tiaz appetiuit. Supbie in eo qd dei equalitatem cōcupiuit. Inobedientie in eo qd dei pcepta cōtempnit. Gule in hoc qd vitum pomū māducauit. Iō xps manū in ligno extendens satisfecit per liberalitatem: per hūilitatē: per obedientiā et per asperitatē. Phil. ij. Non rapinam arbitratus ē eē se equalem deo. ecce quāta liberalitas. vniuersitatē enim non auare rapuit sed liberalitē eam nobis impendit. Formā serui accipiens. ecce quanta hūilitas. Factus obediēs vsqz ad mortē. ecce quāta obediētia. Mortē autē crucis. ecce qd dura et amara pena. Tertio vt elemēta scificaret et mūdaret. Sanctificauerat enim xps terrā sup eā longo tpe ambulādo. Aquas se in ea baptizari faciēdo et super mare gradiēdo. Ignem scificaturus erat spūm sanctū in specie ignis transmittēdo. Nō restabat nisi vt scificaret aerē non sub tecto: sed in aere moriēdo. Quarto vt ascensum in celū nobis prepararet. Nō qd ceciderat s. ad celū resurgere nō valebat: quia deo satisficere nō poterat. Nō enim satisficere debebat: sed nō poterat. Angelus vō satisficere non debebat: nec poterat. Deus purus poterat: sed nō debebat. iō factus ē deus hō: vt possit inquit deus. et deberet inquit hō. Sed si iste mediator semper stetit in celo. nimis fuit in loco alto. si semper in terra: nimis in loco infimo. tō in loco medio. i. in aere se ponē volebat. vt hōiem qui in terra erat assumeret et vsqz ad celū exaltaret. Jo. xij. Si exaltatus fuero a terra: oīa trahā ad me. Qui to vt vniuersalē saluationem oīderet. Erat nāqz deus recōciliāndus. infern⁹ cōculcandus. pplis gētilis attrahendus. et pplis iudeoz reprobāndus. Iō per mortē crucis voluit mori vt p caput sursum deū recōciliaret. p pedes deorsum inferos cōculcaret. per manū dexterā ad aglones extēsā gētes in frigore infidelitatis positas attraheret. et per manū sinistraz ad austrum expāsā pplm iudeoz in qb⁹ aliqui calor fidei vlgē cōsueuerat reprobaret. Secōdo ponit triūph⁹ exaltationis. Et ista exaltatio attēdit pōt quātū ad crucē. et quātū ad illū qd pependit in cruce. Crux siquidē exaltata ē in celo: quia